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for his help, time, and valuable advice during the work. I would like to thank
members of Manta project, namely Mgr. Jǐŕı Toušek for his helpful advice.
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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá analýzou dátových tokov programovacieho jazyka CO-
BOL, konkrétne IBM COBOL dialektu. Práca najprv skúma rôzne pŕıstupy
k analýze dátových tokov, ich reprezentáciu a vizualizáciu v projekte Manta.
Následne je jazyk IBM COBOL analyzovaný s ciel’om identifikovat’ dôležité
konstrukty jazyka, v ktorých prebieha presun a použ́ıvanie dát. Práca obsa-
huje rešerš existujúcich riešeńı, ktoré by pomohli pri syntaktickej analýze ja-
zyka COBOL. Na základe existujúcich riešeńı a výsledku analýzy je extraktor
dátových tokov navrhnútý a implementovaný pre projekt Manta. Funkčnost’
výsledného riešenia je ukázaná na sade testov a pŕıkladov.

Kĺıčová slova Manta, COBOL, IBM COBOL, extrakcia dátových tokov,
analýza dátových tokov, syntaktická analýza
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Abstract

This work deals with the data flow analysis of COBOL programming lan-
guage, specifically IBM COBOL dialect. The work first examines various
approaches to data flow analysis, data flow representation and visualization
in Manta project. Subsequently, IBM COBOL is analyzed to identify impor-
tant segments of the language in which data is transferred and used. The
work contains research of existing solutions that could help with the syntax
analysis of COBOL programming language. Based on existing solutions and
results of the analysis, an extraction tool is designed and implemented for the
Manta project. The functionality of the resulting solution is shown in a set of
tests and examples.

Keywords Manta, COBOL, IBM COBOL, data flow extraction, data flow
analysis, parsing
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Introduction

As the amount of data in the world grows, it is necessary to load, process and
store that data. To process the data, many organizations use programming
languages which were designed for that exact purpose. COBOL is one such
language. Its first definition was produced in 1960 by CODASYL Committee
[4], which means it is one of the first computer programming languages. Ac-
cording to a survey of developer skills by HackerRank [5], Cobol is not very
well known nor popular programming language among modern developers,
but the following facts about Cobol [6] show that it has still huge part in
technology of everyday life.

• It powers about 80% of in-person financial services transactions and 95%
of ATM swipes.

• On a daily basis, it processes $3 trillion in commerce.

• There are over 220 billion lines of COBOL code and 1.5 billion are
written each year.

These facts show that although COBOL is a sixty years old, not very popular
programming language, it is still used programming language.

Technologies are still evolving so there will be a time when an old piece
of software should be replaced with a new one. The reasons for this can be
that the old software is broken or it is working inefficiently. In that case, a
replacement of the software can have a huge impact of other systems and that
is often not easily identifiable. Manta project with its application – Manta
Flow can help with this problem.

Manta Flow is a data flow analysis and visualization tool. Currently,
Manta Flow does not support the data flow analysis of COBOL programming
language, which is the reason for this work.
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Introduction

The Goal

The main goal of this thesis is to design and implement a prototype of a data
flow extraction tool capable of processing IBM COBOL programs with Manta
project.

The Structure of the Thesis

Chapter 1 presents theoretical background about data flow analysis process
in general, Manta Flow application and how data flow will be analyzed in
this work. Chapter 2 contains the analytical part of this work. It presents
the analysis of IBM COBOL language with the focus to identify important
constructs of the language where data are transferred and used. This chapter
also analyzes existing solutions which could help with the syntax analysis of
COBOL. The chosen solution is analyzed in this chapter as well. Chapter 3
presents design concepts of this work. This chapter introduces the used tech-
nologies and core concepts of the implemented solution. Chapter 4 presents
the implementation part of this work. Chapter 5 describes testing methods,
which are used to verify the quality of the implemented solution. Chapter 6
shows simple COBOL programs and their data flow graphs extracted by the
implemented solution.
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Chapter 1
Background

This chapter presents the theoretical background about a data flow analysis
and its related terms. The first section introduces the concept of data flow
analysis and also describes used data flow representation – data flow graph.
The second section explains what MANTA Flow is. The last section is devoted
to the data flow analysis process used in this work.

1.1 Data Flow Analysis

Data flow is the sequence in which data transfer, use, and transform during
the execution of a computer program [7]. Data flow analysis is a case of
program analysis that computes information about the flow of data (i.e., uses
and definitions of data) in the analyzed program [8]. Data flow analysis,
depending on when it is performed, can be classified into two categories. These
two categories are static data flow analysis and dynamic data flow analysis.

Static data flow analysis analyzes the data flow of a program without its
execution. Its advantage is that the program does not have to run, and there-
fore with static analysis it is possible to analyze not only correct programs,
but also programs which are faulty, incomplete, or programs which cannot run
due to legal reasons. On the other hand, the disadvantage of static analysis
is that the analyzed data flow is just an approximation of the behavior of
runtime, and therefore less precise.

Dynamic data flow analysis, which is performed while the program is run-
ning, does not have this disadvantage. Dynamic data flow analysis is more
precise but it adds additional runtime overhead, and it needs the program to
run which is not always possible. Both types of analyses have their unique
advantages and disadvantages, and therefore they are used for different pur-
poses.

In this work, the data flow is analyzed statically for reasons described
later. The other properties which characterize data flow analysis are scope of
analysis (global, local, basic block, ...), approach (model checking, abstract
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1. Background

interpretations, ...), flow and context sensitivity, granularity, application (se-
mantic validity, understanding the behaviour, transformation, ...), program
representations (ASTs, CFGs, DAGs, ...) and data flow information represen-
tation (sets, graphs, trees, ...) [8]. All these properties influence each other,
the whole process of data flow analysis as well as the result.

In this work, I’m interested in data flow analysis on the statement level.
This is the way Manta project analyzes data flow of programs or scripts and
this is also the way of this work. Data flow analysis on statement level analyzes
data flow in the context of statement scope (i.e. data flow among variables,
function calls, expressions, and so on, in statements). This has a consequence.
Control flow of analyzed programs is mostly ignored, and therefore static data
flow analysis is more suitable than dynamic analysis. Static data flow analysis
is properly explained in Section 1.3.

1.1.1 Data Flow Graph

Data flow graph is a representation of data flow information used in Manta
project. Data flow graph is an oriented graph, in which nodes represent data
(variables, intermediate results, expressions, ...), operations (assignments, in-
serts, ...) or structural elements (blocks, statements, ...) and edges represent
data flow. Data flow graph is not just a simple graph. Its edges are classified
into two categories:

• Direct Flow
• Filter Flow (also called Indirect Flow)

A data flow from source data to target data is called direct if there is
a direct change of the target data based on the source data. Direct flow
is present in Listing 1 within an assignment statement. In the assignment
statement, there is direct data flow going from variables a and b to variable
c because c is directly changed by values of a and b.

int a, b, c;
c = a + b;

Listing 1: A sample C code snippet

As opposite to the direct flow, the indirect flow is present when target
data is indirectly influenced by source data. This is shown in Listing 2 where
the indirect flow is going from boolean variable cond to variable a. In the
context of the if statement, variable cond influences the value of a indirectly
with the control flow. Indirect flow is commonly called filter flow because it
is present in filter clauses or filter statements of programming languages. For
example, in WHERE clauses of SELECT statements in SQL dialects.
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1.2. MANTA Flow

int a;
bool cond = true;

if (cond) a = 1; else a = 0;

Listing 2: A sample C code snippet (2)

It is possible to have data flow of both types between two nodes. In that
case, the direct flow, as the more influencing flow, overrides the filter flow.

Structural nodes of the data flow graph have a tree-like structure. The
tree-like structure is used for better separation between data elements as well
as for a preservation of original hierarchy of an analyzed program. Parent
nodes of data elements represent structural elements such as block scopes,
program scopes, statement identifiers, and so on. It is important to note that
data flow is present only in leaf nodes (data) of the tree structure and never
in parent nodes (structural elements).

Another term closely related to data flow is data lineage. Data lineage is
a description of the pathway from the data source to their current location
and the alterations made to the data along the pathway [9]. Data lineage
is also exactly what can be seen in chosen data flow representation - data
flow graph. By merging the data flows of simple operations into a single
representation, it is possible to create data lineages which depict pathways of
data alternations from data sources to target data locations. Data lineages
are commonly used in applications in the sector of business intelligence (BI)
and data governance to make conclusions from data movement. They can
also help with the analysis how information is used and to track key bits of
information that serve a particular purpose [10].

1.2 MANTA Flow

MANTA Flow [11] is a data lineage analysis and visualization tool provided
by Manta project. It supports data lineage analysis and metadata extraction
for various programming languages and data technologies. The following list
shows some of the currently supported technologies: [12]

• Snowflake database
• Hive database
• Oracle database
• IBM DB2 database

[…]

• Cobol Level 77 Data Items. These nodes represent elementary data

items. The type Cobol Level 77 Data Item is used for all data items
which are not a part of any record.

• Cobol Program. The Cobol program node is a node identifying the
analyzed program. Every program element is a descendant of this node
in the hierarchy.

• Statements. Statement nodes represent used statements. Their names
are typically prefixed with their location to easily distinguish between
multiple usages of the same statement.

• Connection. Connection node is the top-level node used to distinguish
between multiple runs of the data flow extraction.

Figure 6.2 shows the same program in Manta Flow visualization. The
Manta Flow graph is more simplified because Manta Flow application filters
out unimportant nodes such as expression and literal nodes.
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Figure 6.2: A data flow graph of the simple COBOL program visualized in
Manta Flow

6.2 Sieve of Eratosthenes Program

Listing 30 shows an implementation of Sieve of Eratosthenes program in
COBOL [40]. This program was analyzed by the implemented tool and its
data flow graph is present in Figure 6.3. However, the figure does not show the
complete graph because the original graph has contained many nodes which
would not fit the page. The figure shows data flow between individual data
items. This data flow graph contains similar node types as the graph described
in Section 6.1. The variable PRIME is used as a register for primes. Literals
and other variables (I, J, K) are used in the prime computation.

Figure 6.3: A data flow graph in Graphviz for the Sieve of Eratosthenes
program
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1 IDENTIFICATION DIVISION.
2 PROGRAM-ID. SIEVE.
3 DATA DIVISION.
4 WORKING-STORAGE SECTION.
5 77 PRIME PIC 9(5) COMP.
6 77 PRIME-COUNT PIC 9(5) COMP.
7 77 I PIC 9(4) COMP.
8 77 K PIC 9(5) COMP.
9 01 BIT-ARRAY.

10 03 FLAG OCCURS 8191 TIMES PIC 9 COMP.
11 PROCEDURE DIVISION.
12 START-UP.
13 PERFORM SIEVE THROUGH SIEVE-END.
14 STOP RUN.
15 SIEVE.
16 MOVE ZERO TO PRIME-COUNT.
17 MOVE 1 TO I.
18 PERFORM INIT-BITS 8191 TIMES.
19 MOVE 1 TO I.
20 PERFORM SCAN-FOR-PRIMES THROUGH END-SCAN-FOR-PRIMES
21 8191 TIMES.
22 SIEVE-END. EXIT.
23 INIT-BITS.
24 MOVE 1 TO FLAG (I).
25 ADD 1 TO I.
26 END-INIT-BITS. EXIT.
27 SCAN-FOR-PRIMES.
28 IF FLAG (I) = 0
29 THEN GO TO NOT-PRIME.
30 ADD I I 1 GIVING PRIME.
31 ADD I PRIME GIVING K.
32 PERFORM STRIKOUT UNTIL K > 8191.
33 ADD 1 TO PRIME-COUNT.
34 NOT-PRIME.
35 ADD 1 TO I.
36 END-SCAN-FOR-PRIMES. EXIT.
37 STRIKOUT.
38 MOVE 0 TO FLAG (K).
39 ADD PRIME TO K.
40 END-PROGRAM. EXIT.

Listing 30: An implementation of Sieve of Eratosthenes program in COBOL
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Conclusion

Summary

The goal of the thesis was to analyze the syntax and semantics of COBOL
programming language with a focus on IBM COBOL dialect, and to learn
about Manta project, its data flow analysis process and the data flow repre-
sentation. IBM COBOL programming language was analyzed with the target
to find constructs of the language which are the most important for the data
flow analysis process. Manta project, its data flow analysis process and data
flow representation were introduced in this work as well.

Other goals were to design a metadata representation for COBOL pro-
gramming language and design an internal representation of COBOL pro-
gramming language suitable for a follow-up data flow analysis. The metadata
representation and the internal representation for COBOL programming lan-
guage were designed, and design concepts are described in the design chapter
of this work.

Next two goals of this work were to design and implement a prototype
of a data flow analyzer for COBOL programs with the intention to detect
data flow among variables. The solution was designed, implemented and also
tested. The last chapter of this work presented outputs for sample COBOL
programs.

The implemented solution contains also additional features that were not
a part of the goals of this work. Some of these features were created in a
collaboration with other Manta project members. Additional features of the
prototype are the support of embedded SQL processing, the data flow analysis
to/from files, additional statements, the processing of new COBOL source
code formats, and the data flow analysis between COBOL subprograms.

The prototype was also successfully integrated into Manta framework, and
it was already released in the alpha version.
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Conclusion

Future Work

The implemented solution is a decent data flow analyzer, however, there is
still work to do. The implemented solution cannot process more advanced
constructs of IBM COBOL such as its object-oriented extensions where a
COBOL program is communicating with Java programs. The prototype does
not support control flow statements. The support of control flow statements
can be an improvement of the implemented prototype, and it will result in a
more accurate data flow analysis.
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Appendix A
Acronyms

ANSI American National Standards Institute

AST Abstract Syntax Tree

ANTLR ANother Tool for Language Recognition

BI Business intelligence

CFG Control Flow Graph

COBOL Common Business Oriented Language

CODASYL Conference of Data Systems Languages

CST Concrete Syntax Tree

DAG Directed Acyclic Graph

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

ISO International Organization for Standardization

EBNF Extended Backus–Naur Form

GNU GNU’s Not Unix!

JSON JavaScript Object Notation

LOC Lines of code

PC Personal Computer

OS Operating system

XML Extensible Markup Language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src ...................................................... source codes

impl.......................source codes of the implemented modules
connector....................source codes of Connector modules
dataflow ...................... source codes of Dataflow modules

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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