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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The first thesis's objective was to analyze the Cobol programming language to be able to extract metadata and dataflow
among variables from Cobol programs. The second objective was to implement a prototype of a tool actually extracting the
metadata and dataflow from Cobol programs. Both objectives were accomplished, a) in a form of the submitted text and b)
as a supplementary Java code.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 90 (A)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The thesis is written in English. Despite being very well written, the text contains occasional grammatical mistakes, for
instance, in articles.

Section 1.3 introduces static dataflow analysis from a theoretical point of view, however, it explains lexical analysis
referencing finite automata, without their introduction. Also, no theoretical introduction is made to the topic of a parser
generation.

The Cobol programming language is extensive and it is reflected in the analytical part of the thesis. Cobol syntax and other
aspects necessary to understand the subsequent dataflow analysis are described in the thesis in a detailed and
comprehensible way. Most language fragments benefit from minimal examples featuring the syntax.

Typographic issues:
Figures 1.2, 2.1, 2.3, 2.4, and 6.3 are bitmaps whereas the images could be vectors. (They seem to be taken from source
publications; in that case, I'm missing references.)
A hyphen is consistently used in place of a dash symbol.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 98 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The student used all the facilities available in the Manta system correctly and fully. The implementation is well documented
and tested with unit tests. Throughout the time of the implementation, a collection of regression tests was also created. The
implementation itself follows guidelines for a code at Manta.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The proof of concept implementation is already part of Manta's code collection and will be a part of a stable release of
dataflow analyzing tool in the near future.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
Consultations with the student were always fruitful. During the implementation of the proof of concept, he was also able to
solve many issues efficiently and alone.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 95 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
Both the text and supplementary parts of the thesis are of very high to excellent quality. I have identified only some minor
issues with the text, on the other hand, the implementation of the proof of concept is broader than usual. (Mostly because
the topic of the thesis, i.e. Cobol programming language, is broader than usual.) Considering the quality of implementation, I
recommend accepting the thesis for defence and I recommend evaluating it with 95 points, i.e. grade A (excellent).
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